falsifié ; des choses presque semblables sont signifiées dans les passages suivants ; dans Ésaïe : « *Voici, le jour de Jéhovah vient, cruel, et d'indignation, et d'emportement de colère, pour mettre la terre en dévastation, afin d'en détruire les pécheurs de dessus elle ; car les étoiles des cieux et leurs astres ne brilleront point de leur lumière, obscurci sera le Soleil à son lever, et la Lune ne fera point resplendir sa lueur : je visiterai sur le globe la malice, et sur les impies leur iniquité.* » — XIII. 9, 10, 11 ; — par « le jour de Jéhovah, cruel, d'indignation, et d'emportement de colère, » il est signifié le jour du Jugement dernier ; par « les étoiles des cieux et leurs astres ne brilleront point de leur lumière, obscurci sera le Soleil à son lever, et la Lune ne fera point resplendir sa lueur, » il est signifié que les connaissances du bien et du vrai périront, et aussi le bien de l'amour envers le Seigneur et le bien de la charité à l'égard du prochain, et par suite le vrai qui est appelé vrai de la foi ; car par les étoiles sont signifiées les connaissances du bien, par les astres les connaissances du vrai, par le Soleil le bien de l'amour envers le Seigneur, et par la Lune le bien de la charité à l'égard du prochain, bien qui est, dans son essence, le vrai d'après le bien, et est appelé vrai de la foi ; le Soleil est dit être obscurci à son lever, et la Lune ne point faire resplendir sa lueur, non pas que dans les Cieux Angéliques le Soleil et la Lune soient obscurcis, car là le Soleil est toujours dans son éclat, et la Lune dans sa splendeur, mais devant ceux qui sont dans les maux et par suite dans les faux, les biens et les vrais sont ainsi ; c'est pourquoi il a été dit ainsi selon l'apparence, car ceux qui sont dans les maux et par suite dans les faux se détournent du bien de l'amour et de la charité, par conséquent du Seigneur, et alors ils ne veulent que le mal et ne pensent que le faux, et ceux qui ne veulent pas et ne pensent pas autre chose, ne voient qu'obscurité et ténébreuses dans ce qui concerne le Ciel et l'Église : comme il est entendu de tels gens chez qui le Soleil est obscurci et la Lune ne fait point resplendir sa lueur, c'est pour cela qu'il est dit : « Pour mettre la terre en dévastation, afin de détruire ses pécheurs de dessus elle, » et ensuite : « Je visiterai sur le globe la malice, et sur les impies leur iniquité ; » par la terre et le globe est signifiée l'Église, par mettre la terre en dévastation, il est signifié qu'il n'y aura plus aucun bien, et par visiter sur le